defunctæ ita demum locum haberent, si die fideicommissi cedente filius et nepos eorum in natura essent: cum autem non supervixit ad diem fideicommissi nepos, sequens scriptura cesset? Respondit, ea quæ proponerentur ostendere, decem duntaxat uncias filio datas.

De detractio-
ne quartæ.

§. 11. Heres institutus, uxori rogatus totam hereditatem restituere, restituit detracta quarta. Quæsitum est, cum uxor quartam partem hereditatis præsentis die, et reliquam post tempus alii rogata à testatore fuisset restituere: an id, quod heres ei detraxisset quartæ nomine, in restituendo fideicommissis imputare possit? Respondit, quatenus cepisset, fideicommissis obstrictam.

De redditu, et
mercede servorum
in alimenta
relictis.

§. 12. Heredum fidei commisit, ut quicquid ex parte tertia hereditatis pervenerit ad eos, id redderent Gaio Mævio alumno testatoris, cum fuerit annis quindecim, et subjunxit hæc verba: *Interim ex respectu paupertatis, qui ad vos pervenerit, alatis eum usuris pro quantitate numerorum redactis. Hoc amplius eidem alumno meo hominem collactaneum et vernam sutorem, qui eum artificio suo mercede data alere poterit.* Quæsitum est, cum alimenta multò minora præstiterint heredes scripti, quam usuræ summæ redactæ competebant, an et residuas præstare compelli debeant totius temporis, an ex die quo quintumdecimum explesset? et cum servi legati ei specialiter, ut ex mercedibus aleretur, statim venierint, utrum mercedes an usuras petere debeant? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, testatorem videri de omni redditu et mercede servorum

miers termes dont s'est servi la testatrice: en sorte que les termes suivans, de manière que mon fils en ait les dix douzièmes, et mon petit-fils les deux autres, ne doivent, en conséquence même de la volonté du testateur, s'appliquer qu'au cas où lors de l'ouverture du fideicommissis le fils et le petit-fils vivoient tous deux, et qu'ils cessent d'avoir aucun effet si le petit-fils n'a pas survécu jusqu'au jour de l'ouverture du fideicommissis? J'ai répondu que, suivant l'exposé, il paroissoit que la mère avoit voulu que son fils n'eût dans sa succession que les dix douzièmes.

11. L'héritier institué, chargé de remettre à la femme du testateur toute la succession, jouira en la lui remettant du bénéfice de retenir la quarte. Ce principe a donné lieu à la question suivante: Si la femme, envers qui l'héritier institué est chargé de la restitution de la succession, est elle-même chargée par un fideicommissis de remettre à l'instant à un autre le quart de cette même succession, et le reste dans un temps fixé, pourra-t-elle en remettant le fideicommissis dont elle est chargée, se faire tenir compte par le fideicommissaire du quart que l'héritier direct lui a retranché à elle-même? J'ai répondu que cette femme n'étoit obligée au fideicommissis que jusqu'à concurrence de ce qu'elle avoit reçu.